
Determina Dirigenziale N.125 del 18/12/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.125   DEL 18/12/2017

Oggetto: Affidamento servizio di trasporto del rifiuto
organico codice CER  20.01.08 prodotto nel Comune di
Fonte Nuova alla ATI COOPLAT/ PAOLETTI ECOLOGIA.

Il giorno diciotto del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.125 del 18/12/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con Determina Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015, si è provveduto ad aggiudicare in
via definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con
il sistema “porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in
Loc. Cerquetta per cinque anni, alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa
Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T.;

- la R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia/Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., ha
sottoscritto con il Comune di Fonte Nuova il contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

CONSIDERATO CHE
- a seguito di comunicazione pervenuta tramite e-mail da parte della Società
Ecologica Pontina in data 07/12/2017, con prot. 136/17/AU/rm della stessa, la
sopracitata Soc. informa che con Verbale del 07/12 redatto dai Carabinieri NIPAF del
Gruppo di Latina, sono stati riapposti i sigilli all'impianto e che a partire dalla stessa
data i conferimenti previsti sono da intendersi sospesi;

- con Determina Dirigenziale n. 124 del 14/12/2017 è stato affidato in via d'urgenza
alla Soc. Paoletti Ecologia Srl, con sede  in Via della Corona Boreale n. 115 -
Fiumicino (RM), il servizio di reperimento di idoneo impianto di compostaggio
convenzionato per il recupero e conferimento del rifiuto organico codice CER
20.01.08 prodotto nel comune di Fonte Nuova, al prezzo convenuto di 118,50 €/t,
esclusi gli oneri ed i costi di trasporto dal punto di prelievo al punto di destino, che
rimangono a carico dell'Amministrazione;

- il suddetto impianto convenzionato di destinazione è la AISA IMPIANTI SPA, ubicato
in Via Trento e Trieste, 163 - 52100 Arezzo, e dista 212 km dal Comune di Fonte
Nuova;

- il presunto quantitativo di rifiuto organico codice CER 20.01.08 da conferire presso il
suddetto impianto è pari a 200 ton (con tolleranza fino a 2 t);

RICHIAMATO il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al contratto Rep. n. 427 del
26/02/2016, stipulato con la R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori
Ausiliari del Traffico L.A.T., e  il comune di Fonte Nuova,  all'art 16, comma 5, che
recita testualmente: "Nel corso dell’appalto potrebbero essere individuati siti o
impianti di destinazione dei rifiuti originariamente raccolti come rifiuti urbani
indifferenziati (CER 200301) diversi da quelli attuali. Di conseguenza, se il sito o
l’impianto di destinazione dei rifiuti urbani indifferenziati disteranno più di 100 km dai
confini del Comune, sarà riconosciuta all’Appaltatore un’integrazione a base di gara
(soggetta a ribasso) di 0,25 euro/tonnellata/km oltre IVA. L’integrazione sarà
commisurata alla maggiore distanza eccedente i 100 km nel tragitto di andata e i 100
km nel tragitto di ritorno. Di conseguenza alla distanza totale percorsa dal centro del
Comune per andata e ritorno saranno sottratti 200 km e l’integrazione sarà



Determina Dirigenziale N.125 del 18/12/2017 pag.3

commisurata al risultato della sottrazione."

PRESO ATTO che la distanza dell'impianto di conferimento situato ad Arezzo risulta
essere di 212 Km dal comune di Fonte Nuova, pertanto il costo per detto servizio
risulta essere pari ad € 8.960,00 oltre Iva, derivante dal seguente calcolo:

€ 0,20 x 200 t x 224 km

dove:
 0,20 (euro/tonnellata/km comprensivo del ribasso del 20% offerto in sede di gara )
 200 t (200 ton presunte da conferire presso l'Impianto)
 224 km  (424 km distanza impianto andata e ritorno  sottratti 200 km)

RITENUTO pertanto per i motivi di cui sopra, necessario imputare ed impegnare a
favore dell'ATI Paoletti/Cooplat, la somma di € 8.960,00 oltre IVA di € 896,00 per
l'importo complessivo di € 9.856,00 sul capitolo di spesa 0903.13.002 del
Programma di Bilancio 2017/2019 alla annualità 2017;

RITENUTO
che per il presente affidamento del servizio di che trattasi, d'importo a base d'asta
inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2
lettera a) del Dlgs 50 del 2016;

VISTO il  vigente  Regolamento  per  l'esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in
economia dell'Ente,  che  permette,  nell'ambito  delle  procedure  in  economia,  il
ricorso  alla  trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi
quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall'AVCP è CIG n. Z222157FB7;

Visti
il D.lgs 50/2016;
il D.lgs 267/2000;
il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che

- a seguito di comunicazione pervenuta tramite e-mail da parte della Società
Ecologica Pontina in data 07/12/2017, con prot. 136/17/AU/rm della stessa, la
sopracitata Soc. informa che con Verbale del 07/12 redatto dai Carabinieri NIPAF del
Gruppo di Latina, sono stati riapposti i sigilli all'impianto e che a partire dalla stessa
data i conferimenti previsti sono da intendersi sospesi;



Determina Dirigenziale N.125 del 18/12/2017 pag.4

- con Determina Dirigenziale n. 124 del 14/12/2017 è stato affidato in via d'urgenza
alla Soc. Paoletti Ecologia Srl, con sede  in Via della Corona Boreale n. 115 -
Fiumicino (RM), il servizio di reperimento di idoneo impianto di compostaggio
convenzionato per il recupero e conferimento del rifiuto organico codice CER
20.01.08 prodotto nel comune di Fonte Nuova, al prezzo convenuto di 118,50 €/t,
esclusi gli oneri ed i costi di trasporto dal punto di prelievo al punto di destino, che
rimangono a carico dell'Amministrazione;

- il quantitativo del rifiuto organico codice CER 20.01.08 da conferire presso il
suddetto impianto è pari a 200 ton (con tolleranza fino a 2 t);

- il suddetto impianto convenzionato di destinazione è la AISA IMPIANTI SPA, ubicato
in Via Trento e Trieste, 163 - 52100 Arezzo, e dista 212 km dal Comune di Fonte
Nuova;

- il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016,
stipulato con la R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del
Traffico L.A.T., e  il comune di Fonte Nuova,  all'art 16, comma 5, che recita
testualmente: "Nel corso dell’appalto potrebbero essere individuati siti o impianti di
destinazione dei rifiuti originariamente raccolti come rifiuti urbani indifferenziati (CER
200301) diversi da quelli attuali. Di conseguenza, se il sito o l’impianto di
destinazione dei rifiuti urbani indifferenziati disteranno più di 100 km dai confini del
Comune, sarà riconosciuta all’Appaltatore un’integrazione a base di gara (soggetta a
ribasso) di 0,25 euro/tonnellata/km oltre IVA. L’integrazione sarà commisurata alla
maggiore distanza eccedente i 100 km nel tragitto di andata e i 100 km nel tragitto di
ritorno. Di conseguenza alla distanza totale percorsa dal centro del Comune per
andata e ritorno saranno sottratti 200 km e l’integrazione sarà commisurata al
risultato della sottrazione."

- la distanza dell'impianto, situato ad Arezzo risulta essere di 212 Km dal comune di
Fonte Nuova, pertanto il costo per detto servizio risulta essere pari ad € 8.960,00
oltre Iva, derivante dal seguente calcolo:

€ 0,20 x 200 t x 224 km

dove:
0,20 (euro/tonnellata/km comprensivo del ribasso del 20% offerto in sede di gara )
200 t (200 ton presunte da conferire presso l'Impianto);
224 km  (424 km distanza impianto andata e ritorno  sottratti 200 km)

2. di imputare a favore dell'ATI Paoletti Ecologia/Cooplat, la somma di € 8.960,00
oltre IVA pari a € 896,00 per l'importo complessivo di € 9.856,00 sul capitolo di
spesa 0903.13.002 del Programma di Bilancio 2017/2019 alla annualità 2017;

3. di  impegnare la  complessiva  somma  di € 9.856,00 iva  inclusa  a  favore
della ATI Paoletti Ecologia/Cooplat, sul capitolo di bilancio 0903.13.002, Imp.
Cont. 1655/2017 del Programma di Bilancio 2017/2019;



Determina Dirigenziale N.125 del 18/12/2017 pag.5

4.  di  dare  atto che  la  presente  determina  è  stata  sottoposta  al  controllo  per
 la  regolarità  e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL
e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico
favorevole;

5.  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio
finanziario  per  il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL;

6. di comunicare all'ATI Paoletti Ecologia/Cooplat, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,  con  l'avvertenza  che  la  relativa
fattura  dovrà  essere  completata  con  gli  estremi della suddetta comunicazione;

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte delresponsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria.

                   Il Dirigente del Settore
                                                                         OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.125 del 18/12/2017 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18/12/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 22-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 22-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 11-01-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


